
 Приложение 1 

к приказу Департамента 

образованияи науки 

                                        Брянской области 
 

                                                  от 01.04.2021  № 428  

 
 

Решение жюри 

областного конкурса исследовательских работ  

школьников старших классов «Будущие ученые» 

 

Распределить места следующим образом по номинациям: 

 
РУССКИЙ ЯЗЫК. ЛИТЕРАТУРА. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

I место – Пархоменко Мария, учащаяся 10 класса МБОУ «Дятьковская СОШ № 3», 

руководитель Корнилова Наталья Геннадьевна, работа «Неологизмы в современном 

английском языке»; 

II место – Ерохина Вера, обучающаяся ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина» (9 класс), руководитель 

Фандеева Светлана Владимировна, работа «Подготовка спектакля «Опаленные войной»; 

III место – Семичева Алина, учащаяся 11 класса  МБОУ «СОШ № 36 имени Г.Л. Юдина»             

г. Брянска, руководитель Ткаченко Татьяна Николаевна, работа «Лирические отступления                      

в рассказах В.Д. Динабургского»; 

III место – Титов Никита, Петрунькин Даниил, учащиеся 10 класса МАОУ «Дятьковская 

городская гимназия», руководитель Ильюхина Марина Викторовна, работа «Ономатопея: 

актуальность и практическая значимость в языке».  

 
МАТЕМАТИКА. ИНФОРМАТИКА. ФИЗИКА 

I место – Азизов Александр, учащийся 9 класса МБОУ «СОШ № 53 имени Героя 

Советского Союза Д.Н. Медведева», руководитель Зернина Аиса Александровна, работа 

«Исследование физических свойств мыльных плёнок»; 

II место – Шишкина Мария, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия № 5» г. Брянска, 

руководитель Казачкина Татьяна Сергеевна, работа «Оценка акустического качества учебного 

кабинета»; 

III место – Гришкина Алена, учащаяся 10 класса МАОУ «Дятьковская СОШ № 5», 

руководитель Павликова Елена Владимировна, работа «Демонстрационные модели при 

изучении стереометрии»; 

III место –  Белякова Полина, учащаяся 11 класса  МБОУ «СОШ № 53 имени Героя 

Советского Союза Д.Н. Медведева», руководитель Зернина Аиса Александровна, работа 

«Исследование шероховатости поверхности с помощью спеклов». 

 
ИСТОРИЯ. КРАЕВЕДЕНИЕ. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ. ПРАВО. ЭКОНОМИКА 

I место – Степанченко Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ «Дятьковская СОШ № 1», 

руководитель Базылова Людмила Анатольевна, работа «Династия Риккль. Богемский след                 

в истории Дятьковского хрустального завода»; 

I место – Дерешев Иван, обучающийся ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина» (11 класс), руководитель 

Сенина Ирина Николаевна, работа «Особенности диалектов юго-западных районов Брянской 

области»; 

II место – Жоров Павел, учащийся 11 класса МБОУ Влазовичская СОШ Суражского 

района, руководитель Лазарева Ирина Владимировна, работа «Герой Советского Союза 

Хомяков Максим Игнатьевич»; 



III место – Борисенко Юлия, учащаяся 11 класса МБОУ Влазовичская СОШ Суражского 

района, руководитель Лазарева Ирина Владимировна, работа «Братья и сестры милосердия 

(медработники – уроженцы с. Влазовичи на фронтах Великой Отечественной войны)»; 

III место – Лякова София, обучающаяся ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина» (10 класс), руководитель 

Сенина Ирина Николаевна, работа «Традиционные календарные обряды и праздники 

Погарского района Брянской области (по следам этнографической экспедиции)». 

 
БИОЛОГИЯ, ЭКОЛОГИЯ. ХИМИЯ 

I место – Малышева Анна, учащаяся 10 класса МБОУ «Гимназия № 3» г. Брянска, 

руководитель Меркушова Елена Леонидовна, работа «Влияние уборки листового опада на 

плодородие почв «Парка Поколений» города Брянска»; 

II место – Злотникова Елизавета, Ефимова Милена учащиеся 10 класса МБОУ «Гимназия 

№ 3» г. Брянска, руководитель Меркушова Елена Леонидовна, работа «Влияние 

синтетических средств для мытья посуды на живые организмы»; 

III место – Шикина Екатерина, учащаяся 11 класса МАОУ «Гимназия № 1» г. Брянска, 

руководитель Чернышева Лилия Анатольевна, работа «Применение мобильного приложения 

«COLOR GRAB» в школьной химической лаборатории». 

 
ТЕХНОЛОГИЯ. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО 

I место – Ануфриева Ольга, учащаяся 9 класса МБОУ «СОШ № 53 имени Героя 

Советского Союза Д.Н. Медведева» г. Брянск, руководитель Поставнева Ксения 

Александровна, работа «Волшебство холодного  фарфора. Влияние красителей на свойства 

полимерной глины»; 

II место – Лигачева Вероника, учащаяся 10 класса, МБОУ «СОШ № 39» г. Брянска, 

руководитель Макаридина Галина Анатольевна, работа «Рисование в стиле зентангл как 

средство самовыражения подростков»; 

III место – Филиппова Анастасия, Степина Виктория, студентки 2 курса ГАПОУ 

«Брянского техникума энергомашиностроения и радиоэлектроники имени Героя Советского 

Союза М.А. Афанасьева» (Новозыбковский филиал), руководитель Троянова Инна 

Александровна, работа «Секреты бабушкиного сундучка» (Из истории народного костюма)». 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования и науки 

                                                                                                     Брянской области 
 

       от 01.04.2021  № 428 

 

 
Список победителей и призеров конкурса 

 
РУССКИЙ ЯЗЫК. ЛИТЕРАТУРА. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

I место – Пархоменко Мария, учащаяся 10 класса МБОУ «Дятьковская СОШ № 3»; 

II место – Ерохина Вера, обучающаяся ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец 

детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина» (9 класс); 

III место - Семичева Алина, учащаяся 11 класса  МБОУ «СОШ № 36 имени Г.Л. Юдина»                   

г. Брянска; 

III место - Титов Никита, Петрунькин Даниил, учащиеся 10 класса МАОУ «Дятьковская 

городская гимназия». 

 
МАТЕМАТИКА. ИНФОРМАТИКА. ФИЗИКА 

Iместо – Азизов Александр, учащийся 9 класса МБОУ «СОШ № 53 им. Героя Советского 

Союза Д.Н. Медведева»; 

II место – Шишкина Мария, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия № 5» г. Брянска; 

III место – Гришкина Алена, учащаяся 10 класса МАОУ «Дятьковская СОШ № 5 »; 

III место –  Белякова Полина, учащаяся 11 класса  МБОУ «СОШ № 53 имени Героя 

Советского Союза Д.Н. Медведева» г. Брянска. 

 
ИСТОРИЯ. КРАЕВЕДЕНИЕ. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ. ПРАВО. ЭКОНОМИКА 

I место – Степанченко Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ «Дятьковская СОШ № 1»; 

I место – Дерешев Иван, обучающийся ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец 

детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина» (11 класс); 

II место – Жоров Павел, учащийся 11 класса МБОУ Влазовичская СОШ Суражского района; 

III место – Борисенко Юлия, учащаяся 11 класса МБОУ Влазовичская СОШ Суражского 

района; 

III место – Лякова София, обучающаяся ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина» (10 класс). 

 
БИОЛОГИЯ, ЭКОЛОГИЯ. ХИМИЯ 

I место – Малышева Анна, учащаяся 10 класса МБОУ «Гимназия № 3» г. Брянска; 

II место – Злотникова Елизавета, учащаяся 10 класса МБОУ «Гимназия № 3» г. Брянска; 

II место – Ефимова Милена учащаяся 10 класса МБОУ «Гимназия № 3» г. Брянска; 

III место – Шикина Екатерина, учащаяся 11 класса МАОУ «Гимназия № 1» г. Брянска. 

 
ТЕХНОЛОГИЯ. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО 

I место –Ануфриева Ольга, учащаяся 9 класса МБОУ «СОШ № 53 имени Героя Советского 

Союза Д.Н. Медведева» г. Брянск; 

II место – Лигачева Вероника, учащаяся 10 класса, МБОУ «СОШ № 39» г. Брянска; 

III место – Филиппова Анастасия, студентка 2 курса ГАПОУ «Брянского техникума 

энергомашиностроения и радиоэлектроники имени Героя Советского Союза                                

М.А. Афанасьева» (Новозыбковский филиал); 

III место – Степина Виктория, студентка 2 курса ГАПОУ «Брянского техникума 

энергомашиностроения и радиоэлектроники им. Героя Советского Союза М.А. Афанасьева» 

(Новозыбковский филиал). 

 
 



Приложение 3 

к приказу Департамента  

образования и науки 

Брянской области 
 

      от 01.04.2021  № 428 

 

 

Список педагогов, подготовивших победителей и призеров конкурса 

 
РУССКИЙ ЯЗЫК. ЛИТЕРАТУРА. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

Корнилова Наталья Геннадьевна, учитель МБОУ «Дятьковская СОШ № 3»; 

Фандеева Светлана Владимировна, педагог-организатор ГБУДО «Брянский областной 

губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина»; 

Ткаченко Татьяна Николаевна, учитель МБОУ «СОШ № 36 имени Г.Л. Юдина» г. Брянска; 

Ильюхина Марина Викторовна, учитель МАОУ «Дятьковская городская гимназия».  

 
МАТЕМАТИКА. ИНФОРМАТИКА. ФИЗИКА 

Зернина Аиса Александровна, учитель МБОУ «СОШ № 53 имени Героя Советского Союза 

Д.Н. Медведева» г. Брянска; 

Казачкина Татьяна Сергеевна, учитель МБОУ «Гимназия № 5» г. Брянска;  

Павликова Елена Владимировна, учитель МАОУ «Дятьковская СОШ № 5». 

 
ИСТОРИЯ. КРАЕВЕДЕНИЕ. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ. ПРАВО. ЭКОНОМИКА 

Базылова Людмила Анатольевна, учитель МБОУ «Дятьковская СОШ № 1»; 

Сенина Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования ГБУДО «Брянский 

областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина»; 

Лазарева Ирина Владимировна, учитель МБОУ «Влазовичская СОШ» Суражского района. 

 
БИОЛОГИЯ, ЭКОЛОГИЯ. ХИМИЯ 

Меркушова Елена Леонидовна, учитель МБОУ «Гимназия № 3» г. Брянска; 

Чернышева Лилия Анатольевна, учитель МАОУ «Гимназия № 1» г. Брянска. 

 
ТЕХНОЛОГИЯ. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО 

Поставнева Ксения Александровна, учитель МБОУ «СОШ № 53 имени Героя Советского 

Союза Д.Н. Медведева» г. Брянска; 

Макаридина Галина Анатольевна, учитель МБОУ «СОШ № 39» г. Брянска; 

Троянова Инна Александровна, преподаватель ГАПОУ «Брянский техникум 

энергомашиностроения и радиоэлектроники им. Героя Советского Союза М.А. Афанасьева» 

(Новозыбковский филиал). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Департамента  

образования и науки 

Брянской области 
 

       от 01.04.2021  № 428 

 

 
Список членов жюри для получения сертификата  

об участии в конкурсе «Будущие ученые» 

 

1. Покид Владимир Александрович, кандидат исторических наук,  первый заместитель 

директора ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и 

юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

2. Гущина Елена Александровна, заместитель директора по учебно-методической 

работе ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и юношеского 

творчества имени Ю.А. Гагарина». 

3. Кузьминова Галина Геннадиевна, заместитель директора по организационно-

массовой работе ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и 

юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

4. Вороничев Олег Евгеньевич, доцент кафедры теории и методики начального 

образования и музыкального образования БГУ имени академика И.Г. Петровского, 

доктор филологических наук. 

5. Захарова Марина Владимировна, проректор Брянского института повышения 

квалификации работников образования, кандидат биологических наук, доцент. 

6. Тишина Ольга Владимировна, начальник отдела организации научно-

исследовательской работы студентов и молодых ученых БГУ имени академика                   

И.Г. Петровского, кандидат исторических наук. 

7. Зенцова Екатерина Александровна, старший преподаватель  Брянского 

государственного технического университета; 

8. Ширяева Галина Николаевна, начальник методической службы ГБУДО «Брянский 

областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени                     

Ю.А. Гагарина». 

9. Кузнецова Александра Михайловна, и.о. заведующего отделом, педагог 

дополнительного образования ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец 

детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

10. Буданова Татьяна Витальевна, заведующий отделом ГБУДО «Брянский областной 

губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

11. Зуева Светлана Алексеевна, заведующий отделом ГБУДО «Брянский областной 

губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина»; 

12. Несоленая Ольга Анатольевна, педагог дополнительного образования ГБУДО 

«Брянский областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества 

имени Ю.А. Гагарина». 

13. Стоюхина Анна Ивановна, методист  ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

14. Суетина Анна Павловна, методист  ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

15. Васькова Галина Петровна, методист  ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

16. Инчина Дарья Александровна, педагог-психолог, педагог дополнительного 

образования  ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского                              

и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

17. Прошкина Дарья Евгеньевна, педагог-организатор  ГБУДО «Брянский областной 

губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 



18. Гузова Татьяна Сергеевна, педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и 

юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

19. Сальникова Анастасия Андреевна, педагог дополнительного образования  ГБУДО 

«Брянский областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества 

имени Ю.А. Гагарина». 

20. Юричева Наталья Юрьевна, педагог  ГБУДО «Брянский областной губернаторский 

Дворец детского и юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина». 

21. Демчук Галина Михайловна, педагог дополнительного образования ГБУДО 

«Брянский областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества 

имени Ю.А. Гагарина». 

 


